74. Argum. IV. Ultima 7 capita L. Esther multo in rebus historicis, aut in chronologis pugnant cum prioribus hujus libri capitibus hebreicæ extantibus, ut ex inductione locorum pugnantum patet; ergo non sunt Canonica. — Resp.: Nego ant. Contrarium ostendemus solutione sequentium questionum, ubi apparentes antilogias et paradoxæ, quæ vel Protestantæ, vel alii religionis nostre hostes contra librum Esther aut ultima Estheris capita in medium proferre solent, dissolvemus.

Scholion. Protestantes dum ob nonnullas historicas

(1) Réponses critiques, tom. III, num. 26.

(2) In opere antiquitatum couivialium.

(3) In opere de convivis.

(4) Dissertat. de concessione veterum.

(5) Athenæ iste Naucratensis Ægyptum, seculo secundo, regnante M. Aurelio imperatore virrebatur, erat greucus grammaticus, qui preter alia opus eruditissimum scriptis, cuius titulus est: *Athenæ Diopnosophiston*, vel *Diopnosophistarum libri XV.* Idem opus Isaacius Casabonius recensuit, et ex antiquis membranis supplevit, auxilice ac notis illustravit; textum vero græcum Athenæi in latinum transtulit Jacobus

(6) Ibidem.

(7) Vide supra; prope finem numeri 70.

(8) Prol. Isag. de L. Esther.

quo juvat sequens exemplum adducere de Ariamne ditissimo Gallo, qui omnibus Gallis non solum oppidanis, sed et rusticis, et extraneis toto anno convivium exhibuit: *c. Idem Philarethus, inquit modò laudatus auctor (1), libro tertio scribit, Ariamnum Galum ditissimum Gallis omnibus promissè futurum anno se toto convivatorem; idque præstulisse habet ratione et diligentia: opportunissimas vias tractum regionis illius mansionibus divisi et obseuti, ac in illis ex arundinibus, palis et amerina salice tabernacula extixi, que trecentos circiter viros caperent, vel etiam plures, quantum locus permetteret, ut commode ex oppidis atque vicis concursura multitudine exciperet; illie aliena magno caribus omnifariis plena statuit, qua anno prius antequaque id futurum esset, accitis ex oppidis artificibus, fabricanda curaverat; quotidie multas hostias immolavit, tauros, suos, aliasque pecudes; multa vini dolia comparavat, potenque jam subacte plurimum; eaque rerum copia voluit frui non solum eos qui ex urbibus et pagis adventabant, sed per iterantes externos homines, quos ei negotio praefecti servi non dimittere, præsumpsit epularum fuisse participes.* En exemplum convivii per integrum annum protracti, in quo singulis diebus succedentes sibi identem alias atque aliae turme saturabantur.

76. Quares VI: *c. Quomodo verba illa Esther 2, 16: Duxi est itaque (Esther) ad cubiculum regis Assueri, intelligenda sunt; cum iuxta legem divinam, Deuter. 7, 5, feminae Judeae non licenter nubere alienigenae, minus ejus concubinam agere? — Antequam respondem, obseruo quod Joannes Clericus, quem lice in re increduli avide sequuntur, Estherem gravissime accuset, quid nupsit regi gentili. Verum pensanda sunt adjuncta, et divinus instinctus. Certè clarissimi interpres, Gaspar Sanctius, Serarius, Calmetus, et preter plures ales recentissime Alphonsus Nicolai, absque magna difficultate reginam Esther defendunt. Ostendunt enim gravissimis rationibus, potuisse eam salvis nubere regi Assuero. Ipsa enim, sicut et aliae ejusmodi virgines, eam ad regem venirent, vera et legitima ejus uxoris facta sunt, sed secundarie et minus principales; unde concubina (2) vocabantur. Ubi Cornelius à Lap. (3) observat matrimonium tunc initum fuisse per ipsum mutuum viri et feminæ consensum in copulam maritalē. Unde Iosephus (4) inquit: *Cum venisset ad regem Esther, ipse illa delectatus, ejusque amore captus, eam legimus duxit uxorem.* Non ergo peccavit Esther illis virginibus ad regem deducendis sese aggregando, aut permittendo se ad cubiculum regis duci.*

At dices I: *Regina Vasthi tunc adhuc erat in vivis; ergo Assuero non potuit alteri nubere, nempe Esdalechampius Cadomensis, adjectis notis marginalibus, cum necessariis indicibus.*

(1) L. 4 *Diphysophist.* num. 76.
 (2) Vide Tirimun aut alios interpres in Genesis 23, 6.
 (3) Comment. in Esther 2, 16.
 (4) L. 11 Anliq. Judaic., c. 6.

theri. — Resp.: Nego cons. Eā enim getate (suppositio, quod polygamia jure nature prohibita sit, nullique unquam sine diuinâ revelatione, ut Innocentius III, c. gaudens de divort. ait, aut sine diuinâ dispensatione licuerit plures uxores habere), sublatâ nondum fuerat dispensatio divina in lege ducenti plures uxores, et hac dispensatio, ut Cl. Billuart (1) cum aliis (2) ostendit, etiam pertinet ad Gentiles. *I. Qui Scriptura (3) referit Esu, qui non erat de populo Dei, plures accipisse uxores, nec in hoc eum reprehendit. 2. Quia S. Augustinus (4) docet, Jacob fideliter accipisse plures uxores a Laban idololatria, in terra Gentilium, scilicet Mesopotamia, ob inculpabilem que tunc ibi vigebat consuetudinem: Quando mos erat, inquit, peccatum non erat, nunc propterea crimen est, quia mos non est.* 3^o Piissima Esther non fuisse passa se jungi in matrimonium regi Assuero jam habentem uxorem (flet enim Vasthi ab Assuero esse repudiata, manebat tamen vera ipsius uxor); neque Mardochaeus vi timens Deum hoc conjugium consuonasset et approbatasset, si illicitum et invalidum fuisseit.

Neque tamen inde sequitur, nunc adhuc esse licitam inter infideles polygamiam, quia Christus (5) omnia matrimonia, tam fideliū quam infidelium ad primam institutionem revocavit, vi cuius (6) dimitit hominem patrem et matrem, et adhæribit uxori sue, et erunt duo in carne una.

Dices II: *Nondum tamen sublata est difficultas, quomodo Hebraea virgo licite matrimonio copulari potuerit gentili marito, Esther Assuero; ergo. — Resp.: Id peculiaris Dei instinctu et dispensatione factum, qui et periculum omnime seductionis ad vitia et idolatriam, propter quod lex illa matrimonium inter Hebreos et Gentiles prolatus lata erat, ab Esthere avertiat, et ingenio inde bonum (nempe Iudeorum liberationem ab inferitu) elicierat. Vide hāc de re Tirimum (7). Accedit, quid Hebreis licenter nubere conjugi gentili, quando erat spes convertendi conjugem infidelem ad veram religionem: regem autem Assuerum conversum fuisse ad cultum veri Dei, satis colligitor ex Epistola hujus regis, quā revocat prius decretum de Iudeis cedendis, ac contrarium edit, scilicet ut Iudei suis hostes mactent, utque hujus diei memoriam festo*

(1) Curs. Theolog. tom. 19, tractat. de Matrimonio dissertat. 5. art. 1, § 2.

(2) Vide Cornelius à Lap., Tirimum, aliquo interprete in Esther 2, 16. Item Cl. Schram Theologie compend., tom. 5, § 1228, scholion 3. Card. Gottlieb. Tom. 5, tract. 13 de Matrimonio, quest. 4, § 4, pag. 557.

(3) Genes. 56, 2 et 3.

(4) L. 22 contra Faustum, c. 47.

(5) Matth. 4, 9, 10. Et Matr. 4, 41.

(6) Genes. 2, 24. Ex quo textu Scriptura S. Thomæ in dicit. 35, q. 1, a. 1, probari posse censem, polygamiam esse jure nature prohibitam, ita disserit: *Huius præcipue videtur esse de jure naturali, et quod homini in sua institutione humana natura est indutum; sed quod sit una minus (et non plures simul), in ipsa institutione humana natura est indutum;* et patet Genes. 2: *Erunt duo in carne una.* Ergo est de lege natura.

(7) Comment. in Exod. 54, 15.

quotannis recurrente celebrant. Ibi enim (1) ita ait: *Nos autem... in nullâ penitus culpâ (Iudeos) reperimus, sed è contrario justis utentes legibus filios altissimi et maximi semperque viventes Dei, cuius beneficio et patribus nostris et nobis regnum est traditum, et usque hodiè custoditur... Hanc enim diem Deus omnipotens maroris et letitiae, eis vertit in gaudium.*

77. Scholion. Quamvis severissimè prohibitum fuerit (2) Hebreis tam viris, quam feminis contrahere matrimonium cum Gentilibus; id tamen certis in circumstantiis licetum erat. Si Scriptura (3) sine addita reprehensione refert, quid David duxerit Maacham filiam Tholmai pagani regis Gessar. Similiter Samson cum philistæ fideliter matrimonium contraxit juxta communiorum interpretum sententiam (4). Salmon quoque ex tribu Iuda nobilitissimum duxit Rahab Jerichontiam, ex qua genuit Booz (5); et Booz patrem imitans duxit Ruth Moabitidem, cuius nuptiae magno populi aplausu celebrantur sunt (6). Præterea duo filii Noemi per nimis famę in regionem Moabitidem peregrinati, ibi accepérunt uxores Moabitidas, quarum una vocabatur Orpha, altera Ruth (7). Ratio autem, cur hec matrimonia fuerint licita, fuit una ex sequentibus. *1^o Si alienigena convertebatur ad religionem iudaicam, licetum erat cum iahi inire matrimonium, etiam si fuisse chananæus vel chananæa, quibusque alias severissimè erat prohibitum contrahere matrimonium. Tunc enim cessabat ratio legis prohibiti, nempe periculum perversiorum. Unde expressè permittitur (8) Hebreis, quareum ultima tam parvum erat infesta religione iudeica, ut eam postea defuncto suo marito omnino professa sit (2); Orpha verò, quamvis idololatrium cultum nunquam deseruerit, tamen tam bonam et docilem inuidem habuit, ut marito suo pariter mortuo exilare a patria, et cum sene ac paupere socri sui Noemi in Bethlehem migrare voluerit, et migrasset, nisi ab hac ad remanendum fuisse persuasa (5).* Itaque duo filii Noemi filii licet poterant has Moabitidas ducere, presertim in regione, in quā nullam hebream poterant nasci (4).

Dixi autem supra: *In casu raro contingit licitum fuisse, etc. Ordinariè enim, et generati loquendo de Hebreorum populo in idololatriam tantoper propenso proximum erat seductionis periculum (paucis exceptis), si communiter licuisse inire matrimonium cum alienigenis, et constat ex scelerato consilio, quod Balala dedit regi Balac, atque ex infelici effectu illius (5). Unde lex (6) generaliter prohibebat illa conversa erat ad Hebreanam religionem, iniqua socri sue Noemi (1): Populus tuus populus meus, Deustus Deus meus.* De illa quoque regi Gessar, quam David in oxorum assumpsi, tradunt Hebrei apud S. Hieronymum in Tradit., quod facta sit proselyta, et ad Iudeismum se convertit (12). Sic etiam connubium Sam-

(1) Esther 16, 15, 16 et 21.

(2) Vide Deut. 7, 5. Item 5 Reg. 11, 2.

(3) 2 Reg. 5, 3. Et 1 Paralip. 3, 2.

(4) Vide P. II Script. sacr. contra Incredul. proponit, sect. 2, num. 50.

(5) Matth. 1, 5.

(6) Ruth 4, 11.

(7) Ruth 4, 4.

(8) Deut. 21, 10, 14.

(9) Josue 2, 44.

(10) Ad Hebr. 4, 31.

(11) Ruth 4, 16.

(12) Vide Cornelius à Lap. Comment. in 2 Reg. 5, 3.

(1) Judic. 4, 4.

(2) Ruth 4, 16.

(3) Ibidem 14.

(4) Vide P. II Script. sacr. contra Incredul. proponit., sect. III, num. 46.

(5) Num. 24, 1, 14, etc. Et c. 25, 3 et 9.

(6) 3 Reg. 11, 2.

se abstinuisse ipsam profitetur, Deum orans (1), his verbis: *Tu scis necessitatem meam... quid non comedim in mens Aman, nec mihi placuerit convivium regis, et non biberim vimum libaminum, scilicet idoli oblatum et prelibatum.*

Si autem petas, quomodo fieri potuerit, ut ista ciborum abstinentia non notaretur, nec tali modo Esther populum patriamque suam manifestaret, id quod ab initio (2) noluit; — resp.: Facile delicate virgin, et testimoniis regi Assuro, ac postea regine, praetexere se non oblectari his vel illis ferculis, et in tanto ciborum delectu nunquam debeat, quo licet vesci. Ceterum etiam si forte nos lateat modus et via, quā Esther hāc in violationem legis declinavit, duo tamē certissima nobis esse debent: Unum non violasse Estherum legem à Deo per Moysen datum. Alterum, sicut ad malum ingeniosa est hominum perversitas, ita etiam ad honum virtus.

79. Queres VIII: « An non sit contradicatio, dūm in capitibus posterioribus libri Esther, cap. 12, 12. et alibi, maritus Estheris appellatur Artaxerxes; in capitibus verò prioribus, cap. 2, v. 16, et alibi sepius, vocatur Assurus? » — Resp.: Nulla est contradicatio. Nam nema veterum linguarum et historiarum peritus ignorat, voces Assurus et Artaxerxes unius eiusdemque principis cognomina, seu dignitatis titulos esse posse. Certè Herodus jam monuit, « Ad Artaxerxes significare magnum bellatorum; similliter autem etiam Assurus iuxta dialectum lingue turice et tararice, que probabilius Medorum veterum propria fuit, significat magnus rex; seu principem dictum bellorum. Recole, que hāc de ro jam diximus supra, num, 50, quæst 5. »

80. Queres IX: « Quomodo Edissa, seu Esther dici possit filia fratri Mardochæi, cūm tamen Herodotus, lib. 7. Estherem, quam Arystonam appellat, dicat, huius filiam regis Cyri? » — Herodus in hoc erravit, quod Estheri regiam Cyri stirpem affinxerit, fortè deceptus ab aliis, qui ex adulatione Estheris genū extollere combanerant; excusandis tamen eō facilius, quō occulitus Esther ipsa suis duis progenitoribus (5) occultavat. Tirinus (4) verò, et Cornelius à Lap. (5) suspicuntur, causam hujus erroris fuisse sequentem: cūm constaret, Estherem oriundam esse ex tribu Benjamin, et à stirpe regi Säul, adeoque simul eis filiam, seu ex posteris Cis (6), inde factum est, ut Herodus Estherem, quam debuisse dicere filiam Cis, appellari filiam Cyri, qui minime ipse non nōrāt Cis, sed Cyrum, putabatque Esther esse Persianam, non Iudeam.

81. Scholion. Nomen Esther persicam habet originem, et apud Persas idem significat, ac ἡρηρη apud Graecos, et stella apud Latinos. Rectè autem nomen

(1) Esther. 14, 16 et 17.
(2) Esther. 2, 10 et 20.

(3) Ibidem.

(4) Comment. in Esther. 2, 7.

(5) Comment. in Esther. 2, 5.

(6) Cis enim erat pater Säul. 1 Reg. 9, 1 et 2.

astri regime huic inditum est utpote que in densissimis nebulis gentilitatis ex extreme calamitate tenebris tanquam fulgentissimum sidus apparuit. Allo quoque nomine, fortè à parentibus indio, Edissa, ut supra vidimus, appellatam (1) inventum, hebreacē et chaldaicē Hadassa, id est, myrtus, vel myrtle, ob eximiam pulchritudinem, probitatem, et venustatem tum corporis, tum morum. Porro Hadassa seu Edissa videtur esse illa Aristona, de quā Herodus (2) meminit. Certè Estheris nomen ab hoc altero nomine non admodum differt, presertim si paululum immutatur, et loco Arystona legamus Aristona. Denique multi putant Estherem adhuc aī nomine vocatam esse Atossam. Opinantur enim Atossam uxorem Daril Hystaspidis eamdem esse cum Hadassā vel Hadassā, quā est Esther. Verum Herodus (3) Atossam distinguunt ab Arystonā, quā est Esther, dūm ait: *Darius (Hystaspis) matrimonia ex Persis auspiciatus est, ductis duabus Cyri filiis Atossal, quae Cambyses fratris et russis mago nuperaserat, et Arystonā virginē.*

82. Queres X: « An non sit contradicatio, dūm (Esther 2, 21 et 22) dicitur, conspirationem eumchorum Bagathā et Tharan contra regem Assurus detectam esse anno septimo regni ejus; cūm tamen (ex Esther. cap. 11, v. 2, et cap. 12, v. 1) manifestetur videatur, quid hæc conspiratio anno regni ejus secundo detecta fuerit? » — Resp.: Nulla hic est contradicatio. Nam detectio insidiarum, quā duo illi eumchori Assure struxerunt, ut incidunt in annum septimum hujus regis; somnium verò Mardochæi, quod capite undecimè exponitur, contigit anno secundo Assuri; prout ex hujus capituli versu 2 patet. Ad hunc verò annum 2 non est referenda detectio insidiarum initio sequentis capituli 12, v. 2, posita. Quemvis enim caput 12 incipiat his verbis: *Morabatur autem (Mardochæus) co tempore in aula regis cum Bagathā et Thard eumchoris... cīmque interclivesset (corum insidiis), muniti... regi; tamen haec verba eo tempore non significant annum 2 regni Assuri, quo somnium Mardochæi precedente capite 11 expositione configit, sed indicat indeterminatum tempus, vel illud cap. 2, v. 16, expressum, scilicet annum septimum regni Assuri. Ratio hoc dicendi est, quia in versione græca non sunt haec verba eo tempore, sed caput 12 simpliciter ita incipit: *Et quievit Mardochæus in aula cum Bagathā et Tharri duobus eumchoris.* etc. Sunt igitur verba illa eo tempore in versione latīna tantum traxito interpretis, non conexio regi geste; non commētens novum caput cum verso 2 capituli precedentis, sed, ut dixi, indicans annum septimum regni Assuri, vel tempus indeterminatum, sicut multoties in S. Scriptura dicitur in illo tempore, in diebus illis, etc., quibus loquendi formulis S. Scriptura utitur, etiam cūm illa narrat, quae post multorum annorum spatium contingunt; prout pridem observavit S. Chrysostomus dicens, homil. 10 in Matthæum: *Mos est Scriptura**

dicens, homil. 10 in Matthæum: *Mos est Scriptura*

(1) Esther 2, 7.

(2) L. 7.

(3) L. 5.

suosque nobilissimo persico imperio, ut postea transiit Alexander M.

SCHOLION. Aman, de quo loquimur, etiam in Scripturā (1) Bugesus vocatur hoc modo: *Aman... Bugesus erat gloriostissimus.* Quia vox vel à Greco πάσιον, et πάσιον, gloriā, quasi gloribundus thraso, vel à voce Persica Bagus, quā eunuchum sonat, probabilitate derivatur. Alii aliam hujus vocis originem assignant, ut passim apud interpretes videre est.

83. Queres XI: « Quomodo hæc duo concilientur, dūm (Esther 5, 4) Aman dicitur de stirpe Agag, adeōque (juxta 1 Reg. 15, 8) Amalectites, è contrario (Esther 16, 10 et 14) dicitur fuisse Makedo? » — Resp.: Duplex precipue diversorum auctorum circa hanc rem est sententia. Primam tenent Josephus uterque, Flavius et Gorion, Hebrei omnes, Targum utrumque, Rupertus, Lyran, Cajetanus, qui tradunt Amanem fuisse de stirpe Agag, regis Amalectitarum à Samuele confosii. De quadam enim hujus regis filiorum aut nepotum ex strage Amalectitarum profugorum, et in Macedoniam profugientium, hujus Amanis postmodum vel patrem vel avum fuisse autumant, quo casu positio utrumque verum est, scilicet Amanem fuisse de stirpe Agag et Makedon.

Verum, cum (1 Reg. 15, 53) legamus, Samuelem regi Agag imprecatum esse, ut sicut ipsius gladius fecit mulieres absque liberis, sic absque liberis sit inter mulieres ipsum matrem, verisimilis est, omnem hujus Agagi familiam pridem extinctam fuisse, et Amanem Assueri ministerum, quem nullius Scriptura Amalectitam vocat, ab alio Agag, gente Makedone ortum esse; quæ est altera sententia.

84. Dices: Rex Assurus (Esther 16, 14) dicit, quid Aman regnum Persarum voluerit transferre in Macedonias; sed hoc non est credibile; nam Macedones, quorum regnum usque ad Alexandrum M. obscurissimum fuit, illo tempore non sūscepserunt nisi invadere Persas. — Resp. per Macedones hic intelligi omnes Graecos, quia inter eos eminēbant Macedones, ex quorum genite erat Aman; ii ergo præ ceteris omnibus Graecis hic nominantur. Porro Graecos sub Dario Hystapse, qui probabiliter vel probabilis (1) est iste Assurus in libro Estheris, fuisse Persis metuendos et de his male meritos, docet Herodus (2), et Diodorus Siculus (3); atque inde patet, quia idem Darius quanto ante mortem suum anno cum Graecis dimicavit apud Marathonem, celeberrimo in gracie romaniisque historiis prelio, uti notavimus Severus Sulpitius (4).

Consentit, teste Cornelio à Lap. (5), Josphus Goronius, qui et addit, duos illos eumchors contra Assuerum conjurantes, destinasse caput Assueri deferre ad regem Graecorum, ut ei gratificaretur: eumchors autem hos fuisse Persis metuendos et de his male meritos, docet Herodus (2), et Diodorus Siculus (3); atque inde patet, quia idem Darius quanto ante mortem suum anno cum Graecis dimicavit apud Marathonem, celeberrimo in gracie romaniisque historiis prelio, uti notavimus Severus Sulpitius (4).

85. Queres XII: « Quomodo concilientur hæc duo, dūm Esther 6, 5, Mardochæus nil mercede obdetestans dum eumchorum conspirationem receperisse; scributur; contra, Esther 12, 5, dicitur Assuerum deinde Mardochæus munere obdetacionem illam? » — Resp.: Data quidem sunt Mardochæus (ut Esther cap. 12 narratur) ob detacionem eumchorum aliqua respectivè exigua numeri, præsserit quid nomen ejus et factum in annalibus regni notarentur, quidque iussus sit in aula palati morari (4), et forte amplioris præmissi eidem adjecta. Verum cūm ista nec meritis Mardochæi, nec regis personæ sat digna sint visa ministeris regis, nihilque honoris aut glorie publicæ (de quo rex cap. 6 interrogasse condensus est) Mardochæo tributum fuerit, abruptè responderunt fantes Mardochæo ministri: *Nihil omnino mercede accipit, puta, nullam mercedem honoris publici et justi premi, quod sit dignum ejusdem meritis, et regis remunerantis liberalitate ac magnificentiâ. Ita Steyratus cum aliis.*

87. Queres XIV: « Quomodo, Esther 6, 4, dici possit, quid Aman interius atrium domus regie intraverit, cūm tamen ex cap. 4, v. 11, constet, nemini prius non vocato, interius atrium regis intrare fuisse; nulli autem Aman tunc vocatus esse legitur? » — Resp.: Per atrium interius, Esther 6, 4, non intelligitur interius absolute, seu atrium intimum Assueri, quod nemini nisi vocato intrare fecit, sed solū intelligitur interius respectivè ad alia atria exteriora. Itaque notandum est, quid atrium intimum, siue interius absoluti fuerit illud, ubi rex erat in solio, et istud non licebat ingredi sine vite periculo; idēc

(1) Vide Cornel. à Lap. Prefat. in l. Esther.

(2) L. 7.

(3) L. 41.

(4) L. 2.

(5) Comment. in Esther 16, 14

(1) Esther 12, 6.

(2) Vide precd. num. 84.

(3) Esther 2, 21, 22 et 25. Item 12, 1, 4.

(4) Esther 6, 2. Et 12, 5.

rex torvis oculis aspiciebat Estherem, quia putabat, eam non vocatam velle ingredi basilikam regis, i. e., intimum conclave regium; sed Aman non erat in hoc interiori atrio, sed extra hoc. Unde textus hebreicus non habet atrium interius, sed ~~interventum~~, hachizoma, i. e., exterius. Sic etiam hoc loco paraphrasit Chaldaica ait: Aman autem intrabat in atrium regie exterius. Et ipso rex, cit. cap. 6, v. 5, postquam intellexit, Amanum stare in atrio, dixit: *Ingreditur;* ergo Aman nondum erat in interiori atrio aliquotus tali, sed in intimo. Erat tamen atrium, quod Aman jam intraverat, interius respectu ad atrium exterius famorum, vigilarum, etc., ideoque Vulgata habet: *Aman... interius atrium* (i. e., respectivè dumtaxat interius) *domis regiae intraverat.*